
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 105                                                                          Maceió/AL, 07 de Julho de 2022 Pág. 6 
 

 

Art. 2º Designar ANGELINA NUNES DE VASCONCELOS, Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2412107, 
para exercer a função mencionada acima.  
Art. 3º Determinar o período de 01/07/2022 a 01/07/2026 para o presente mandato.  
Art.4º A presente portaria entrará em vigor a partir de 01/07/2022. 
*Publicado no DOU de 01/07/2022, seção 2, pág. 82. 
 

PORTARIA Nº 438, DE 30 DE JUNHO DE 2022 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.017927/2022-30, resolve: 
Art. 1º Dispensar DAVI BIBIANO BRITO, Professor do Magistério Superior, Siape 1878697, da função de Vice-Diretor 
do Instituto de Computação - IC, código FG - 01. 
Art. 2º Designar FÁBIO PARAGUAÇU DUARTE DA COSTA, Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1121086, para exercer a função mencionado acima.  
Art. 3º Determinar o período de 01/07/2022 a 01/07/2026 para o presente mandato.  
Art.4º A presente portaria entrará em vigor a partir de 01/07/2022. 
*Publicado no DOU de 01/07/2022, seção 2, pág. 82. 
 
 

PORTARIA Nº 439, DE 30 DE JUNHO DE 2022 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.018319/2022-19, resolve: 
Art. 1º Exonerar JORGE EDUARDO DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, Siape 1215158, do cargo de Diretor 
do Centro de Educação - CEDU, código CD-3. 
Art. 2º Nomear MARIANA GUEDES RAGGI, Professora do Magistério Superior, Siape 3062821, para exercer o cargo 
mencionado acima.  
Art. 3º Determinar o período de 01/07/2022 a 01/07/2026 para o presente mandato.  
Art.4º A presente portaria entrará em vigor a partir de 01/07/2022. 
*Publicado no DOU de 01/07/2022, seção 2, pág. 82. 
 

PORTARIA Nº 440 , DE 29 DE JUNHO DE 2022 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.018319/2022-19, resolve: 
Art. 1º Dispensar ELZA MARIA DA SILVA, Professora do Magistério Superior, Siape 1112529, da função de Vice-
Diretora do  Centro de Educação código FG - 01. 
Art. 2º Designar MARIANA REBECA DE OLIVEIRA SARAIVA, Professora do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1018365, para exercer a função mencionado acima.  
Art. 3º Determinar o período de 01/07/2022 a 01/07/2026 para o presente mandato.  
Art.4º A presente portaria entrará em vigor a partir de 01/07/2022. 
*Publicado no DOU de 01/07/2022, seção 2, pág. 82. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

PORTARIA Nº 477, DE 06 DE JULHO DE 2022 
 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 105                                                                          Maceió/AL, 07 de Julho de 2022 Pág. 7 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 

Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.018832/2022-39. 

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 

pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 

emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus 

(COVID-19); 

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 

órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 

proteção para enfrentamento da COVID-19; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 

decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, 

que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 

cursos de graduação da UFAL, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 01 de julho de 2022, aos alunos concluintes de 

cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 

Art. 2º. Autoriza a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 

formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEALDO TONHOLO 

ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

1 Graduação em Administração Azlan dos Anjos Silva 15112099 23065.018721/2022-29 

2 Graduação em Administração Maria Angélica Costa Silva 13113909 23065.018722/2022-02 

3 Graduação em Administração Mariana Cruz Santos 15112045 23065.018723/2022-72 

4 Graduação em Administração Michele Silva Feitosa 13210835 23065.018724/2022-45 

5 
Graduação em Administração 
Pública Andreia da Silva Pereira 15112817 23065.018725/2022-18 

6 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo Francisco Barbosa Neto 14111416 23065.018727/2022-61 

7 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo Mariana Kummer Duarte 16210474 23065.018729/2022-07 

8 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Pedro Henrique Pereira Costa 
Moura 14212981 23065.018733/2022-93 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 105                                                                          Maceió/AL, 07 de Julho de 2022 Pág. 8 
 

 

9 
Graduação em Ciências 
Biológicas Amanda de Oliveira Araujo 16210175 23065.018734/2022-66 

10 
Graduação em Ciências 
Biológicas Vanessa Mendes da Silva 15210094 23065.018736/2022-12 

11 Graduação em Ciências Contábeis Evaí da Silva Ferreira 16212223 23065.018739/2022-28 

12 Graduação em Ciências Contábeis Jeyza Marina Oliveira Tenório 14213255 23065.018740/2022-98 

13 Graduação em Ciências Contábeis 
Priscilla Virna Lima da Silva 
Sales 18111438 23065.018741/2022-71 

14 
Graduação em Comunicação 
Social - Relações Públicas Pei Shung Bezerra Alves Fon 15213990 23065.018745/2022-60 

15 Graduação em Direito Felipe Omena Feijó 20110259 23065.018746/2022-33 

16 Graduação em Direito 
Karen Mayana Ferreira 
Dantas 17110950 23065.018747/2022-06 

17 Graduação em Educação Física 
Bruna Valeska dos Santos 
Alves 13210607 23065.018749/2022-49 

18 Graduação em Educação Física 
Gustavo Henrique Monsores 
de Aragão Jatobá 17111588 23065.018750/2022-22 

19 Graduação em Geografia Jefferson Gomes Moreira 17112423 23065.018752/2022-65 

20 Graduação em Geografia José Rodolfo da Silva Santos 15213331 23065.018755/2022-81 

21 Graduação em História 
Altina Maria Rodrigues de 
Farias 14112338 23065.018756/2022-54 

22 Graduação em História Tiago Alves Cabral 15112484 23065.018757/2022-27 

23 Graduação em Jornalismo Tiago Di Lucas Gomes 16110564 23065.018759/2022-70 

24 Graduação em Letras - Francês 
Jemima Karis de Araújo 
Teixeira 15110916 23065.018760/2022-43 

25 Graduação em Letras - Inglês Welson Luiz dos Santos 17110539 23065.018761/2022-16 

26 Graduação em Matemática Edmilson Nunes Gonçalves 16111399 23065.018762/2022-86 

27 Graduação em Medicina 
Camila Radelley Azevedo 
Costa da Silva 17112680 23065.018763/2022-59 

28 Graduação em Medicina 
Carine Ramos Accioly de 
Barros 16212282 23065.018764/2022-32 

29 Graduação em Medicina 
Diego Gabriel Castanha de 
Oliveira 17112840 23065.018765/2022-05 

30 Graduação em Medicina 
Glauber Gotardo Pinheiro dos 
Santos 16210788 23065.018766/2022-75 

31 Graduação em Medicina 
Igo Guerra Barreto 
Nascimento 16210790 23065.018768/2022-21 

32 Graduação em Medicina Jonatas dos Santos Vitalino 16210793 23065.018771/2022-37 

33 Graduação em Medicina Luiz Paulo De Souza Prazeres 16212285 23065.018772/2022-10 

34 Graduação em Medicina Mayara Êmilly Albino Silva 16212536 23065.018773/2022-80 

35 
Graduação em Medicina 
Veterinária 

Cicero William César de 
Sousa 14113974 23065.018774/2022-53 

36 Graduação em Nutrição Gabriella Feitosa Cordeiro 14213267 23065.018775/2022-26 

37 Graduação em Psicologia Danielle Cavalcanti da Silva 16210497 23065.018778/2022-42 

38 Graduação em Serviço Social Anadélia de Andrade Pinheiro 16111487 23065.018779/2022-15 

39 Graduação em Serviço Social Renata dos Santos Costa 13213935 23065.018780/2022-85 

40 Graduação em Zootecnia 
Ainnã Suelle Balbino Santos 
Soares 10112131 23065.018782/2022-31 

 

JOSEALDO TONHOLO
  


